Niederschrift

über die 10. Sitzung des Rates der Stadt der Stadt Olfen am Donnerstag, 17.12.2015 in der Stadthalle, Zur Geest 25, 59399 Olfen

> Beginn: 18:00 Uhr Ende: 19:00 Uhr

Vorsitzender:

Bürgermeister Sendermann, Wilhelm

Anwesend:

Ahmann, Reinhard Auverkamp, Karl-Heinz Backhaus, Vera Beckmann, Michael Broz`, Heinz-Dieter Danielczyk, Ralf Düllmann, Klaus Ellertmann, Axel Fohrmann, Frank Kilian-Schulz, Selma Klingauf, Daniel Klingauf, Dietmar Korte, Stefanie Kötter, Christoph Lau, Karsten Linau, Monika Lohmann, Thomas Lueg, Karl-Heinz Möllney, Rainer Närmann, Matthias Naujoks, Martina Pettrup, Christoph Pohl, Klaus

Von der Verwaltung:

Rott, Bernd Vieting, Marcus Vinnemann, Heinrich Zimolong, Ursula

Kämmerer Limberg, Heinrich Diekerhoff, Astrid

Abwesend:

m. E.
m. E.
m. E.
m. E.
m. E.

Vor Eintritt in die Tagesordnung begrüßt der Vorsitzende die Anwesenden, insbesondere die Zuschauer und die Presse und stellt die form- und fristgerechte Einladung zur Sitzung sowie die Beschlussfähigkeit fest.

Tagesordnung:

A. Öffentliche Sitzung

1. Fragestunde für Einwohner gemäß § 48 GO NW i.V.m. § 19 der Geschäftsordnung

keine

2. Mitteilungen und Anfragen

Bürgermeister Sendermann teilt mit, dass der Bewilligungsbescheid der Bezirksregierung zum Umbau der Wieschhofschule eingegangen ist. Ein europaweites Vergabeverfahren für Bauleitungsaufgaben wird nun eingeleitet. Baubeginn ist voraussichtlich Sommer 2016.

3. Bestellung neuer Geschäftsführer und Vertreter in Drittorganisationen der Stadt Olfen

VO/0289/2015

Bürgermeister Sendermann erläutert die einzelnen Veränderungen.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die Bestellung neuer Geschäftsführer und Vertreter zur Wahrnehmung von Mitgliedschaftsrechten in Drittorganisationen der Stadt Olfen gemäß den Ausführungen in den Anlagen 1 bis 3 der Vorlage.

zugestimmt bei 3 Gegenstimmen

4. Wahl einer / eines Beigeordneten hier: Durchführung des Ausschreibungsverfahrens

VO/0271/2015

Bürgermeister Sendermann berichtet, dass die inhaltliche Ausrichtung bereits im Haupt- und Finanzausschuss vorgestellt wurde. Die Stellenausschreibung ergibt sich aus der Neuorganisation der Verwaltung.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die Ausschreibung der Stelle einer/eines hauptamtlichen Beigeordneten und gleichzeitig allgemeinen Vertreterin/Vertreters für den Bürgermeister der Stadt Olfen entsprechend des in der Anlage der Vorlage beigefügten Ausschreibungstextes.

einstimmig zugestimmt

5. Bestellung eines allgemeinen Vertreters des

Bürgermeisters

Um in der Zeit bis zum Dienstantritt des neuen Beigeordneten handlungsfähig zu bleiben, soll Herr Stadtoberamtsrat Heinrich Limberg als allgemeiner Vertreter des Bürgermeisters gewählt werden.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt, Herrn Stadtoberamtsrat Heinrich Limberg ab sofort bis zum Dienstantritt des Beigeordneten zum allgemeinen Vertreter des Bürgermeisters gem. § 68 Gemeindeordnung Nordrhein-Westfalen zu bestellen.

einstimmig zugestimmt

6. Prüfung und Beschlussfassung über die Gültigkeit der VO/0231/2015 Wahl des Bürgermeisters vom 13.09.2015

Zu diesem Tagesordnungspunkt übergibt Bürgermeister Sendermann die Sitzungsleitung an den stellvertretenden Bürgermeister Christoph Kötter und verlässt den Sitzungsraum.

Der stellvertretende Bürgermeister Kötter informiert über den einvernehmlichen Beschluss des Wahlprüfungsausschusses und stellt diesen Punkt zur Abstimmung.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die Gültigkeit der Wahl des Bürgermeisters vom 13.09.2015.

einstimmig zugestimmt

Bürgermeister Sendermann übernimmt wieder die Sitzungsleitung.

7. Umwandlung der Rechtsform des EUREGIO e.V. in einen VO/0258/2015 öffentlich-rechtlichen Zweckverband sowie Harmonisierung und Erhöhung der Mitgliedsbeiträge

Der Rat der Stadt Olfen fasst folgende Beschlüsse:

- Die Stadt Olfen stimmt der Satzung für den grenzüberschreitenden Zweckverband EUREGIO zu und beschließt den Beitritt zum Zeitpunkt seiner Gründung.
- 2. Die Stadt Olfen stimmt der Erhebung eines Mitgliedbeitrages vorbehaltlich der von der EUREGIO-Verbandsversammlung festzusetzende Beitragsordnung von 0,29 € pro Einwohner und Jahr zu, wobei bis zur Auflösung des EUREGIO e. V. die Beiträge der Stadt Olfen zum grenzüberschreitenden Zweckverband mit den Beiträgen der Stadt Olfen für die Mitgliedschaft im EUREGIO e. V. verrechnet werden. Die Mitgliedsbeiträge für die Kommunen des Kreises Coesfeld werden weiterhin direkt vom Kreis Coesfeld bereitgestellt und übernommen.
- 3. Die Stadt Olfen benennt die folgenden Vertreter/innen sowie deren Stellvertreter/innen für die EUREGIO-Verbandsversammlung:

Bürgermeister Wilhelm Sendermann (Vertreter)

Allgemeiner Vertreter des Bürgermeisters (Stellvertretung)

einstimmig zugestimmt

8. Jahresabschluss und Gesamtabschluss für das Haushaltsjahr 2011

VO/0242/2015

Kämmerer Limberg berichtet, dass der Jahresabschluss der Stadt Olfen für das Haushaltsjahr 2011 der Kommunalaufsicht am 26.02.2014 zugestellt wurde. Mit Schreiben vom 09.07.2015 wird seitens der Aufsichtsbehörde des Kreises Coesfeld eine erneute, eindeutige Beschlussfassung über den Jahresabschluss zum 31.12.2011 im Rechnungsprüfungsausschuss sowie im Stadtrat als erforderlich angesehen.

Gemäß § 96 Abs. 1 GO NRW wird der Jahresabschluss 2011 beschlossen, dem Bürgermeister wird Entlastung erteilt. Der Jahresüberschuss 2011 in Höhe von 646.892,99 Euro ist in Höhe von

117.038,03 Euro der Ausgleichsrücklage zuzuführen und in Höhe von 529.854,96 Euro der Allgemeinen Rücklage zuzuführen.

Der Gesamtabschluss gemäß § 116 Abs. 1 GO NRW wird ebenfalls beschlossen, dem Bürgermeister wird Entlastung erteilt.

zugestimmt bei 3 Gegenstimmen

9. Vorlage des Jahresabschlusses und des Gesamtabschlusses für das Haushaltsjahr 2013

VO/0287/2015

Der Vorsitzende des Rechnungsprüfungsausschusses, Herr Klaus Pohl, teilt mit, dass es bei der stichprobenartigen Prüfung der Unterlagen in der Sitzung am 27.10.2015 zu keiner Beanstandung gekommen ist. Der Rechnungsprüfungsausschuss empfiehlt daher, der vorgeschlagenen Beschlussfassung zu folgen.

Auf Empfehlung des Rechnungsprüfungsausschusses beschließt der Rat der Stadt Olfen gemäß § 96 Abs. 1 GO NRW den Jahresabschluss 2013; dem Bürgermeister wird Entlastung erteilt. Der Jahresüberschuss 2013 in Höhe von 271.667,59 Euro ist der Ausgleichsrücklage zuzuführen. Der Gesamtabschluss 2013 gemäß § 116 Abs. 1 GO NRW wird ebenfalls beschlossen, dem Bürgermeister wird Entlastung erteilt.

einstimmig zugestimmt

10. Vorlage des Entwurfes der Haushaltssatzung nebst Haushaltsplan für das Jahr 2016

VO/0286/2015

Im Anschluss an die Rede des Bürgermeisters, die dem Original der Niederschrift als Anlage beigefügt ist, schlägt der Vorsitzende der CDU-Fraktion, Herr Christoph Pettrup, vor, den Entwurf der Satzung nebst Plan für das Haushaltsjahr 2016 an den Haupt- und Finanzausschuss zu verweisen.

Der Rat der Stadt Olfen beschließt, den Entwurf der Haushaltssatzung mit Haushaltsplan an den Haupt- und Finanzausschuss zu verweisen.

einstimmig zugestimmt

11. 2. Änderung der Gebührensatzung vom 20.12.2007 zur VO/0264/2015 Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt Olfen

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die 2. Änderung der Gebührensatzung vom 20.12.2007 zur Satzung über die Abfallentsorgung in der Stadt Olfen entsprechend der beigefügten Anlage. Die vorgelegte Kalkulation der Gebühren wird angenommen.

einstimmig zugestimmt

12. Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus VO/0273/2015 besonderem Anlass in der Stadt Olfen

Der Rat der Stadt Olfen beschließt die in der Anlage der Vorlage beigefügte Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus besonderem Anlass in der Stadt Olfen.

einstimmig zugestimmt

Wilhelm Sendermann	Astrid Diekerhoff
Vorsitzender	Schriftführerin